
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

р.п. Чердаклы 

 

14 декабря 2023 г.                                                           № 21/7 

 

О передаче части полномочий по содержанию мест захоронений 

сельским поселениям, входящим в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, на 2024 год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области решил: 

1. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Белоярское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Белоярское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

2. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Богдашкинское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Богдашкинское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

3. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Бряндинское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 



муниципальному образованию «Бряндинское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

4. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Калмаюрское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Калмаюрское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

5. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 

образования «Красноярское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Красноярское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

6. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского 
района Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Крестовогородищенское сельское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

7. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Озерское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

8. Предложить передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 полномочия по 
благоустройству и санитарной очистке территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных в границах муниципального 
образования «Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района 



Ульяновской области, а также по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), 
ведению книг регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок 
о  месте захоронения умерших на территории указанных кладбищ 
муниципальному образованию «Октябрьское сельское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области. 

9. Поручить администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области заключить соглашения о 
передаче части полномочий по содержанию мест захоронений сельским 
поселениям, входящим в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, с администрациями сельских 
поселений, указанных в пунктах 1-8 настоящего решения. 

10. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

 

Глава муниципального образования  
«Чердаклинский район»   
Ульяновской области                                                                            А.С.Клоков 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области «О передаче части полномочий 

по содержанию мест захоронений 

сельским поселениям, входящим в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», необходимо согласовать решение Совета депутатов 
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области «О передаче части полномочий по содержанию мест 
захоронений сельским поселениям, входящим в состав муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области». 

В связи с передачей полномочий по благоустройству и санитарной 
очистке, а также по выдаче разрешений на захоронение (перезахоронение) 
умерших в могилу (помещение урны с прахом в могилу), ведение книг 
регистрации захоронений (перезахоронений) и выдаче справок о  месте 
захоронения умерших на муниципальных общественных кладбищах, 
расположенных на территории муниципального образования «Октябрьское 
сельское поселение», муниципального образования «Белоярское сельское 
поселение», муниципального образования «Бряндинское сельское 
поселение», муниципального образования «Богдашкинское сельское 
поселение», муниципального образования «Озерское сельское поселение», 
муниципального образования «Красноярское сельское поселение», 
муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение», 
муниципального образования «Калмаюрское сельское поселение», будет 
подготовлено Соглашение о передачи полномочий по от муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области муниципальным 
образованиям сельских поселении, где будет указываться размер 
межбюджетных трансфертов, представляемых из бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в бюджет 
муниципальных образовании сельских поселении. 

Финансирование расходов на ритуальные услуги на 2024 год по восьми 
поселениям составит 26400,0 тыс. руб. (двадцать шесть тысяч рублей.) 

Финансирование расходов на санитарную очистку и благоустройство 
на 2023 год по восьми поселениям составит 120000,0 тыс. руб. (сто двадцать 
тысяч рублей.) 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 
 
 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области «О передаче части полномочий 

по содержанию мест захоронений  
сельским поселениям, входящим в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

 

 

         Принятие решения Совета депутатов муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области «О передаче части 
полномочий по содержанию мест захоронений сельским поселениям, 
входящим в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области» потребует финансовых затрат.  
         С бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области по передачи части полномочий по ритуальному 
обслуживанию населения сельским поселениям выделение денежных средств 
предусмотрено. 
 

Директор 

МКУ «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий»                                                                         В.С.Ананьев 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


